

貸借対照表
2023年9月30日現在

(単位:円)

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金			0
普通預金	6,446,403	5,472,250	974,153
未収会費			0
未収金			0
前払い費用			0
棚卸資産			0
流動資産合計	6,446,403	5,472,250	974,153
2. 固定資産			
什器備品	151,193	251,988	△ 100,795
ソフト料			0
その他固定資産			0
固定資産合計	151,193	251,988	0
資産合計	6,597,596	5,724,238	873,358
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			0
未払法人税等	70,000	70,000	0
前受金			0
前受会費			0
未収会費			0
流動負債合計	70,000	70,000	0
2. 固定負債			0
負債合計	70,000	70,000	0
III. 正味財産の部			
1. 一般正味財産	6,527,596	5,654,238	873,358
正味財産合計	6,527,596	5,654,238	873,358
負債及び正味財産合計	6,597,596	5,724,238	873,358

正味財産増減計算書

2022年10月1日から2023年9月30日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収入			
受取会費			
正会員会費	1,800,000	1,770,000	30,000
法人会員会費	1,860,000	1,590,000	270,000
学生会員会費	61,000	62,000	△ 1,000
シニア会員会費	30,000	30,000	0
受取会費計	3,751,000	3,452,000	299,000
事業収入			
講演会・セミナー収入	230,000	0	230,000
学術大会準備金返却金	500,000	500,000	0
学術大会収入	4,071,004	3,891,507	179,497
学会誌等・HP広告収入	610,000	508,500	101,500
学会誌販売収入	61,900	60,740	1,160
印税収入	0	0	0
寄付金	0	0	0
事業収入計	5,472,904	4,960,747	512,157
雑収入			
調査依頼費	70,000	0	70,000
受取利息	55	45	10
雑収益	27,000	26	26,974
経常収入計	9,320,959	8,412,818	908,141
(2) 経常費用			
事業費			
学会誌等発行費	2,971,345	2,644,252	327,093
講演会事業活動費	131,345	0	131,345
学術大会事業費	2,322,338	4,827,238	△ 2,504,900
学術大会準備金	500,000	500,000	0
調査研究助成金	200,000	200,000	0
学術委員会活動費	140,861	166,943	△ 26,082
出版委員会活動費	52,309	69,289	△ 16,980
事業委員会活動費	0	0	0
社会連携委員会活動費	0	0	0
広報委員会活動費	33,165	0	33,165
標準法認定管理委員会活動費	0	0	0
九州支部活動費	32,500	0	32,500
関西支部活動費	45,087	55,996	△ 10,909
東北支部活動費	0	60,000	△ 60,000
WG活動費	70,000	0	70,000
国際シンポジウム事業費	300,000	0	300,000
減価償却費	100,795	167,992	△ 67,197
活動調整費	0	0	0
事業費計	6,899,745	8,691,710	△ 1,791,965
管理費			
会議費	0	0	0
旅費・交通費	0	52,140	△ 52,140
通信運搬費	197,791	126,053	71,738
消耗品費	206,584	142,635	63,949
事務業務委託費	1,020,856	1,027,807	△ 6,951
WEBサイト運営管理費	28,600	20,680	7,920
租税公課	81,650	80,000	1,650
振込手数料	12,375	4,500	7,875
雑費	0	10,000	△ 10,000
管理費計	1,547,856	1,463,815	84,041
経常費用計	8,447,601	10,155,525	△ 1,707,924
当期経常増減額	873,358	△ 1,742,707	2,616,065
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
	0	0	
(2) 経常外費用			
	0	0	
当期経常外増減額	0	0	
当期一般正味財産増減額	873,358	△ 1,742,707	2,616,065
一般正味財産期首残高	5,654,238	7,396,945	△ 1,742,707
一般正味財産期末残高	6,527,596	5,654,238	873,358
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III. 正味財産期末残高			
	6,527,596	5,654,238	873,358

収支計算書

2022年10月1日から2023年9月30日まで

(単位:円)

科目	予算額	決算額	差異	摘要
I 事業活動損益の部				
1. 事業活動収入				
受取会費				
正会員会費	1,900,000	1,800,000	100,000	正会員年会費
法人会員会費	1,500,000	1,860,000	△ 360,000	法人会員年会費
学生会員会費	80,000	61,000	19,000	学生会員年会費
シニア会員会費	30,000	30,000	0	シニア会員年会費
商標会員会費	50,000	0	50,000	
会費収入計	3,560,000	3,751,000	△ 191,000	
事業収入				
講演会・セミナー収入	350,000	230,000	120,000	事業委員会講演会、コロナWGシンポジウム
学術大会準備金返却金収入	500,000	500,000	0	2022年学術大会準備金返却金
学術大会収入	3,500,000	4,071,004	△ 571,004	2022年学術大会収入
学会誌等・HP広告収入	400,000	610,000	△ 210,000	学会誌等広告、HPパナー広告
学会誌等販売収入	80,000	61,900	18,100	
印税収入	210,000	0	210,000	
寄付金	300,000	0	300,000	
商標管理	50,000	0	50,000	
事業収入計	5,390,000	5,472,904	△ 82,904	
雑収入				
調査依頼費	0	70,000	△ 70,000	コロナWG
受取利息	0	55	△ 55	
雑収益	0	27,000	△ 27,000	
事業活動収入計	8,950,000	9,320,959	△ 370,959	
2. 事業活動支出				
事業費				
学会誌等発行費	2,400,000	2,971,345	△ 571,345	Vol.25(3)、26(1)、26(2)発行、J-STAGEアップ、発送費
講演会事業活動費	150,000	131,345	18,655	事業委員会講演会、コロナWGシンポジウム
学術大会事業費	3,000,000	2,322,338	677,662	2022年学術大会支出
学術大会準備金	500,000	500,000	0	2023年学術大会準備金
調査研究助成金	300,000	200,000	100,000	
学術委員会活動費	300,000	140,861	159,139	学生会談会、化学物質・微粒子・環境過敏症・微生物・車室内分科会
出版委員会活動費	70,000	52,309	17,691	会議費、アルバイト謝金、消耗品等
事業委員会活動費	50,000	0	50,000	
社会連携委員会活動費	50,000	0	50,000	
広報委員会活動費	50,000	33,165	16,835	学会チラシ作成費
標準法認定管理委員会活動費	50,000	0	50,000	
九州支部活動費	60,000	32,500	27,500	講演会交通費
関西支部活動費	60,000	45,087	14,913	会議費、交通費、事務用品等
東北支部活動費	60,000	0	60,000	
WG活動費	100,000	70,000	30,000	調査測定費用
国際シンポジウム費	300,000	300,000	0	2022年学術大会
活動費調整費	100,000	0	100,000	
事業費計	7,600,000	6,798,950	801,050	
管理費				
交通費・宿泊費	50,000	0	50,000	役員交通費、事務局宿泊・交通費
通信運搬費	150,000	126,831	23,169	通信、電話代、発送費
消耗品費	150,000	206,584	△ 56,584	封筒、事務用品、トワイ等表彰費他
事務業務委託費	1,200,000	1,020,856	179,144	事務局委託費等
WEBサイト運営管理費	30,000	28,600	1,400	ドメイン使用料、レンタルサーバー利用料
出版諸費用	30,000	0	30,000	
選挙費用	70,000	70,960	△ 960	投票用紙等発送費
租税公課	70,000	81,650	△ 11,650	都民税均等割り、印紙
振込手数料	10,000	12,375	△ 2,375	振込手数料、トークン取得費等
雑費	50,000	0	50,000	
管理費計	1,810,000	1,547,856	262,144	
事業活動支出計	9,410,000	8,346,806	1,063,194	
事業活動費利益(損失)	△ 460,000	974,153	1,434,153	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入	0	0	0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動利益(損失)	0	0	0	
当期収支差額	△ 460,000	974,153	1,434,153	

2023年10月30日

監査報告

一般社団法人 室内環境学会

監事 湯 懐鵬



監事 齊藤 智



一般社団法人室内環境学会 第11期 2023年度の決算について、計算書類、預金通帳ほか書類を照合し監査を行った結果、その内容は正確かつ適正に処理されていることを確認いたしましたのでご報告いたします。

以 上